
 
 

Opera Pia “Cav.SalvatoreGenchi Collotti” 
Via Maestro Pintorno n. 1 

90015 Cefalù (PA) 
C.F. 82000190825 
Tel: 0921421140  

E mail: ipab.genchicollotti@gmail.com 
Pec: ipab.genchicollotti@pec.it 

 
 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 48 DEL 01.07.2024 
 
 

OGGETTO: Affidamento Diretto Lavori Per L’installazione Di Un Sistema Di Videosorveglianza Ai Sensi Dell'ART.  50, lett. b) del 
D.Lgs.36/2023 – CIG B24B03643F 

 
L’anno Duemilaventiquattro addì Uno del mese di Luglio in Cefalù nella sede dell'Ente, 

 
il Commissario Straordinario Dott. Davide Delia, nominato con D.A. n. 33/GAB del 10.04.2024 dell’Assessore Regionale della 

Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro,con l’assistenza del Segretario in carica Dott.ssa Dilaila Caramanna, in ordine 
all’oggetto sopra indicato, ha adottato la presente deliberazione: 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Vista la L. n. 6972 del 17.07.1890 – c.d. “Legge Crispi” contenente norme sulle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza 
(IIPPAB), che trova ancora parziale applicazione in materia di Opere Pie, nel territorio della Regione Siciliana;  
 
Visto il R.D. n. 99 del 05.02.1891 – approvazione dei regolamenti per l’esecuzione della legge sulle IIPPAB;  
 
Visto il D.P.R. n. 636 del 30.08.1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica beneficenza ed opere pie;  
 
Vista la L.R. n. 22 del 09.05.1986 – riordino delle IIPPAB; 
 
Vista la L. n. 127 del 17.05.1997 – misure urgenti per lo snellimento degli atti amministrativi di decisione e di controllo;  
 
Vista la L.R. n. 19 del 20.06.1997 – criteri per le nomine e designazione di competenza regionale;  
 
Vista la L. n. 328 art. 10 del 08.11.2000;  
 
Visto il D.Lgs. n. 207 del 04.05.2001 di riordino del sistema delle IIPPAB a norma dell’art. 10 della L. n. 328/2000;  
 
Visto il D.A. n. 33 del 10.04.2024 con il quale è stato nominato Commissario Straordinario dell’IPAB l’Arch. Davide Delia, 
Dipendente dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 
Sociali; 
 
Constatata la necessità di installare un impianto di videosorveglianza nei locali sede dell’Ente sia a tutela della sicurezza degli 
utenti sia a tutela del patrimonio stesso; 
 
Preso atto che nei locali dell’Ente sono già state installate n. 5 telecamere, ma che le stesse per essere messe in uso hanno 
bisogno di essere collegate ad un DVR con incluso hard disk esterno; 
 
Ravvisata la necessità di aggiungere una ulteriore telecamera nel cortile esterno dell’Ente adibito a zona parcheggio; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023;  



 
Visto il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 
 
Visto il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
 
Dato atto che occorre procedere alla installazione di un sistema di videosorveglianza nei locali sede l’Ente; 
 
Verificato che l'affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Ufficio può procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali 
di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell'art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
Considerata la limitata entità della spesa e l’urgenza per la sicurezza dei locali, tali da giustificare l'affidamento diretto ad 
impresa di fiducia; 
 
Visto il preventivo di spesa n. 35 del 10.06.2024 richiesto da questa Amministrazione alla ditta PC HOUSE di Cefalù che ammonta 
ad € 720,00 oltre IVA e che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Osservato che da una stima effettuata, la spesa complessiva per la messa in opera dell’impianto oltre alla fornitura, montaggio e 
configurazione di tutti gli elementi necessari risulta congrua; 
 
Constatato che l’azienda PC HOUSE SAS di Cefalù (PA) si è resa disponibile ad effettuare i lavori di che trattasi; 
 
Evidenziato che la ditta ha esperienza professionale in merito all’oggetto dell’affidamento; 
 
Visto in particolare l'art 50, lett. b) del predetto D.Lgs.36/2023 per il quale è possibile procedere all'affidamento diretto 
forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Visto l'Allegato I. 1 al Decreto Legislativo 36/2023  che definisce, all'articolo 3, comma l, lettera d), l'affidamento diretto come 
“l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma I lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
 
Dato atto altresì che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce:  

- che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;  

- che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 
Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:  

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la sicurezza della struttura mediante installazione di un 
sistema di videosorveglianza;  

b) l’oggetto del contratto è l’installazione di videosorveglianza;  
c) il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali;  
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nello scambio di lettere commerciali;  
e) il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli della offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 50, 

comma 4, del d.lgs. n. 36/2023;  
 
Ribadito di dover provvedere in merito, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia e tempestività del procedimento;  
 
Acquisito, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ora A.N.A.C., ed 
in esecuzione di quanto disposto dall’art. 3 comma 1 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. ed i. ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, il seguente codice identificativo della gara B24B03643F; 
 
Accertata la regolarità contributiva della ditta PC HOUSE SAS di Cefalù (PA); 
 
 
 
 



 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

1. Di procedere con affidamento diretto per l’installazione di un sistema di videosorveglianza nella sede l’Ente per 
complessivi € 720,00 oltre Iva;  

 
2. Di affidare i lavori alla ditta PC HOUSE SAS con sede in Cefalù (PA) – cod. Fiscale 03815340827;  

 
3. Di dare atto che alla copertura finanziaria dell’importo di € 720,00 (oltre IVA) si farà fronte con imputazione al Cap. 

U.01.001.0010 “Spese diverse ordinarie” del bilancio 2024;  
 

4. Dare atto che l’importo sarà liquidato successivamente alla effettuazione dei lavori, a seguito di presentazione della 
relativa fattura debitamente vistata per “Nulla osta al pagamento” da parte del Segretario;  

 
5. Di disporre che l’IVA verrà trattenuta al fine del successivo versamento all’erario direttamente da parte di questa 

Amministrazione, ai sensi dell’art.1, comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014 n.190 e del Decreto MEF del 
23/01/2015;  

 
6. Ai sensi della legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del Servizio è la Dott.ssa Dilaila Caramanna; 

 
7. Di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m. la sopracitata ditta sarà obbligata al rispetto della 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, dando atto, e che è stata presentata, ai sensi 
del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato; 

 
8. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.lgs n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è da intendersi reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento. 

 
9. La presente deliberazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, in ottemperanza 

alla normativa vigente sarà pubblicata all’albo pretorio online per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
 

f.to IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Dilaila Caramanna 

 
 

 
 

f.to IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Davide Delia 

 
 

 
 
 
Per la regolarità Amministrativa, Tecnica e Contabile si esprime parere favorevole  
 
Cefalù, 01/07/2024    

f.to IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Dilaila Caramanna 

 
 

 


